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KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền về Cải cách hành chính năm 2023 của Sở Tài chính  

 
  

Thực hiện Quyết định số 1894/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND 

tỉnh Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận năm 

2023 và Kế hoạch số 142/KH-STC ngày 12/01/2023 của Giám đốc Sở Tài chính 

về cải cách hành chính năm 2023, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch tuyên truyền 

cải cách hành chính năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG: 

1. Mục tiêu: 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan trong thực hiện cải cách 

hành chính của cán bộ, công chức về ý nghĩa, mục tiêu, nội dung, giải pháp tổ 

chức thực hiện công tác cải cách hành chính; nhiệm vụ của Sở trong việc thực 

hiện kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh năm 2023. 

- Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền, đội ngũ cán bộ, công chức, có 

nhận thức đầy đủ về các mục tiêu, nội dung và trách nhiệm của mình trong thực 

hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. 

- Xây dựng nhận thức đúng về vị trí, vai trò quan trọng của công tác tuyên 

truyền. Quán triệt quan điểm, công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành 

chính đáp ứng yêu cầu nâng cao kiến thức và hiểu biết về cải cách hành chính 

cho cán bộ, công chức. 

- Tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa Sở Tài chính 

với các cơ quan thông tấn, báo chí, bảo đảm thông tin về tình hình triển khai và 

kết quả thực hiện cải cách hành chính tại Sở được phản ánh đầy đủ, kịp thời, 

đúng đối tượng. 

2. Yêu cầu: 

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền có hiệu quả gắn với lộ trình 

thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch cải cách hành chính nhà nước 

năm 2023 của tỉnh. 

- Nội dung, hình thức phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường 

xuyên, liên tục, phù hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của cơ quan. 

- Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính với việc 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 



  

luật của Nhà nước về cải cách lập pháp, cải cách tư pháp, xây dựng nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân. 

- Tuyên truyền về cải cách hành chính phải góp phần nâng cao dân trí, 

phòng chống tham nhũng, đẩy mạnh hội nhập quốc tế. 

3. Đối tượng:  

Toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức trong cơ quan 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN: 

1. Nội dung tuyên truyền: 

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và 

tác động của cải cách hành chính đến sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh với 

các nội dung trọng tâm như:  

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.  

- Nghị quyết số 05/NQ-TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2022.  

- Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 29/10/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng đội 

ngũ cán bộ các cấp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ trong tình hình mới.  

- Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.  

- Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong thực hiện các giải pháp 

nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Ninh Thuận giai 

đoạn 2021-2025. 

- Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 04/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

triển khai xây dựng và xác định Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành 

và địa phương tỉnh Ninh Thuận năm 2021 (Chỉ số DDCI 2021). 

- Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh 

Thuận giai đoạn 2021-2025. 

- Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Ninh Thuận về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác cải cách 

hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025 theo Nghị quyết số 05-

NQ/TU ngày 28 tháng 9 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận. 

- Quyết định số 1894/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh Ban 

hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận năm 2023. 

2. Hình thức tuyên truyền: 



  

- Thường xuyên rà soát, cập nhật bộ thủ tục hành chính, các văn bản quy 

phạm pháp luật mới ban hành hoặc được sửa đổi, bổ sung lên website của Sở, 

của tỉnh; Niêm yết các thủ tục hành chính tại bảng công khai các thủ tục hành 

chính cho cá nhân, tổ chức có thể tra cứu, tìm hiểu thông tin. Việc niêm yết đầy 

đủ, rõ ràng, dễ hiểu, đúng quy định.  

- Trực tiếp tuyên truyền, phổ biến nội dung tuyên truyền tại Ngày pháp luật 

(thứ Hai tuần đầu tiên hàng tháng). Quán triệt các nội dung, kế hoạch thực hiện, 

nhiệm vụ cải cách hành chính của tỉnh và cơ quan cho đội ngũ cán bộ, công 

chức và người lao động. 

- Thường xuyên đăng tải các tin bài, các văn bản về cải cách hành chính; 

cập nhật Bộ thủ tục hành chính lên Website của cơ quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Các phòng chuyên môn căn cứ Kế hoạch, bám sát tình hình và nhiệm vụ 

cải cách hành chính của cơ quan để chủ động tổ chức thực hiện việc tuyên 

truyền, phổ biến về công tác cải cách hành chính.  

2. Văn phòng Sở tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này; định kỳ báo 

cáo Lãnh đạo Sở kết quả thực hiện trong các báo cáo cải cách hành chính của 

Sở. Rà soát, cập nhật các nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền bổ sung 

vào Kế hoạch này đảm bảo cho công tác cải cách hành chính của cơ quan ngày 

càng đạt hiệu quả. Phối hợp với các phòng đăng tải các nội dung cần tuyên truyền 

về công tác Cải cách hành chính lên website của cơ quan. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về Cải cách hành chính năm 2023 của 

Sở Tài chính./. 

 

                                                                               
Nơi nhận: 
- UBND tØnh (báo cáo); 

- Sở Nội vu; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc sở; 

- Lưu VT, VP. NTBL 
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